
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021120100015

15

Nº 225, quarta-feira, 1 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO

SETOR DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 71, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SÊCAS EM PERNAMBUCO, usando da competência que lhe foi delegada através
da Portaria nº 402/DG/DA/CRH , de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, da mesma data, resolve;

Excluir da Portaria 605/DPE de 25 de maio de 1992, publicada no Boletim
Administrativo nº 42 de 26 de maio de 1992, a partir de dezembro de 2021 a Sra. Luciola
Wanderley de Barros Correia, beneficiária do ex-servidor Floriano de Barros Correia, com
fundamento nos arts. 8º, § 2º, inciso I, 9º e 10 da Orientação Normativa SEGEP nº
13/2013, em virtude de posse em cargo público no Estado de Pernambuco.(Processo
Eletrônico SEI nº 59400.005512/2021-35).

DÉCIO PETRÔNIO CAMPOS FLORENTINO
COORDENADORIA ESTADUAL NO CEARÁ
PORTARIA Nº 144, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

O COORDENADOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
NO CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Bolem Administrativo, Ed i ç ã o
Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do Processo nº 59402.002897/2021-
69, resolve:

Conceder pensão a FRANCISCO ERIVANDO DE PAULA, filho maior inválido do
ex-servidor ANTONIO FRANCISCO DE PAULA, aposentado no cargo de Auxiliar Operacional
em Agropecuaria, código 482076, Classe S, Padrão NA-I, SIAPE 730612, do Quadro de
Pessoal do DNOCS, pertencente a esta Coordenadoria Estadual, com fundamento nos
artigos 215 e 217, inciso II, Alínea "a", da Lei nº 8.112/90, em sua redação original, c/c o
art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional 41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com
vigência a partir de 20 de Dezembro de 2020, data do falecimento do ultimo beneficiário
ativo.

ANTONIO JOSÉ PORTO MOTA

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 14.118, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Art. 15 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como o que consta no Processo nº 17316.101332/2021-92, resolve:

Art. 1º Dispensar RENATO NOGUEIRA STARLING, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1699209, do encargo de substituto eventual do cargo de
Coordenador de Processos de Responsabilização de Pessoas Jurídicas, código DAS 101.3, da
Corregedoria do Ministério da Economia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 14.117, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Art. 15 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como o que consta no Processo nº 17316.101332/2021-92, resolve:

Art. 1º Designar CELSO BARBOSA DE ALMEIDA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1096864, para exercer o encargo de substituto eventual do
cargo em comissão de Coordenador da Coordenação de Responsabilização de Pessoas
Jurídicas, código DAS 101.3, da Corregedoria desta Secretaria Executiva, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 14.183, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100285/2021-75, resolve:

Designar ANTONIO PAULO MACHADO GOMES, CPF nº ***.608.026-**, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/SE/ME Nº 13.993, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10280.100324/2019-10, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor MANOEL DA SILVA
NASCIMENTO, matrícula Siape nº 0677660, ocupante do cargo de Agente de Portaria, Classe S,
Padrão III, do quadro de pessoal deste Ministério, com base no art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/SE/ME Nº 14.000, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10167.106201/2019-99, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora ANTONIA ALVES
BEZERRA, matrícula Siape nº 0745183, ocupante do cargo de Telefonista, Classe S, Padrão
III, do quadro de pessoal deste Ministério, com base no art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 14.060, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de fevereiro
de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.103346/2021-83:, resolve:

Conceder pensão a IVONILDA MOLINA SALES DE SOUZA, CPF: 403.489.207-25,
Data de Nascimento 11.05.1956, na qualidade de viúva, do ex servidor aposentado
FRANCISCO DE ASSIS SALES DE SOUZA Matrícula SIAPE Nº 107422, do Quadro de Pessoal
deste Ministério, cargo de Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, Classe Especial,
Padrão III, que acrescido das vantagens especificadas, calculado pela tabela da lei
13.464/2017, com efeitos financeiros a partir do óbito 15.08.2021, com fundamento legal
nos Artigos: 215; 217, Inciso I; 222,inciso VII, alínea "b" ítem 6, da Lei 8112 de 12.12.1990,
alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015, com a redação dada pela Lei 10.887 de 18.06.2004
e Art. 24 § 1º ítem II e caput do § 2º , da E.C. nº 103/2019.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 12961, de 03.11.2021,
publicada no Diário Oficial da União de 22.11.2021, face termos da Portaria/SRF nº 1.671,
de 16.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005, resolve:

Nº 14.123 - Aposentar voluntariamente a servidora ELIANE MARIA VIEIRA CORDE I R O,
matrícula SIAPE nº 1258523 SIAPECAD nº 65539, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da
Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47,
publicado no DOU de 06/07/2005, c/c com o Art. 3º § 1º da Emenda Constitucional nº
103/19, publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo 13113.073827/2021-40).

Nº 14.124 - Aposentar voluntariamente a servidora SOELY SOARES DA MATA, matrícula
SIAPE nº 107524 SIAPECAD nº 11642, ocupante do cargo de Analista Tributário da Receita
Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal da Secretaria da Receita
Federal do Brasil, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, publicado
no DOU de 06/07/2005, c/c com o Art. 3º § 1º da Emenda Constitucional nº 103/19,
publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo 13113.063709/2021-23).

Nº 14.126 - Aposentar voluntariamente o servidor RICARDO ARAUJO DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 147979 SIAPECAD nº 18639, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da
Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, com fundamento no Art. 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº 41/2003, c/c com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/19,
publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo 13113.058533/2021-98).

Nº 14.128- Aposentar voluntariamente o servidor JOSÉ CLAUDIO SEIXAS BASTOS, matrícula
SIAPE nº 149173 SIAPECAD nº 17733 ocupante do cargo de Analista Tributário da Receita
Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal da Secretariada Receita Federal
do Brasil, com fundamento no Art. 20 § 2º Inciso I da Emenda Constitucional nº 103/19,
publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo 13113.039923/2021-69).

Nº 14.131 - Aposentar o servidor LUIS HENRIQUE LOBO MARINHO, matrícula SIAPE nº
1303649 SIAPECAD nº 76214, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do
Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
com fundamento no Art. 10, § 1º, Inciso II da Emenda Constitucional nº 103/19, publicado
no DOU de 13/11/2019, com proventos calculados com base no Art. 26, § 2º, Média
Aritmética. (Processo 10768.103182/2021-94).

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 12961, de 03.11.2021,
publicada no Diário Oficial da União de 22.11.2021, resolve:

Nº 14.133 - Aposentar voluntariamente o servidor SIDNEY OTTONI TRINDADE, matrícula
SIAPE nº 758056 SIAPECAD nº 59212, ocupante do cargo de Técnico em Comunicação
Social, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Economia, com
fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, publicado no DOU de 06/07/2005,
c/c com o Art. 3º § 1º da Emenda Constitucional nº 103/19, publicado no DOU de
13/11/2019. (Processo 10768.102479/2019-18).

Nº 14.135 - Aposentar voluntariamente o servidor ALAIDE COELHO DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 106569 SIAPECAD nº 18199, ocupante do cargo de Telefonista, Classe S, Padrão
III, do quadro de pessoal do Ministério da Economia, com fundamento no Art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47, publicado no DOU de 06/07/2005, c/c com o Art. 3º § 1º da
Emenda Constitucional nº 103/19, publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo
13031.4413922021-81).

Nº 14.136 - Aposentar voluntariamente a servidora MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA B I E L BY ,
matrícula SIAPE nº 107718 SIAPECAD nº 27660, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Economia, com
fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, publicado no DOU de 06/07/2005,
c/c com o Art. 3º § 1º da Emenda Constitucional nº 103/19, publicado no DOU de
13/11/2019. (Processo 10768.101501/2019-11).

Nº 14.138 - Aposentar voluntariamente o servidor LUIZ PAULO SALDANHA, matrícula SIAPE
nº 6436641 SIAPECAD nº 77385, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe S,
Padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Economia, com fundamento no Art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47, publicado no DOU de 06/07/2005, c/c com o Art. 3º § 1º
da Emenda Constitucional nº 103/19, publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo
10768.103138/2021-84).

Nº 14.139 - Aposentar voluntariamente o servidor MARCUS BRAGA COELHO, matrícula
SIAPE nº 758229 SIAPECAD nº 19142, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe
S, Padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Economia, com fundamento no Art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47, publicado no DOU de 06/07/2005, c/c com o Art. 3º § 1º
da Emenda Constitucional nº 103/19, publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo
10768.100741/2019-90).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-01T02:34:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




